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CERTIFICATO DI PROVA N. 324457 /RF6442
TEST AND CLASSIFICATION REPORT No. 324457/RF6442
Pratica n. / File No. 65256

emesso ai sensi dell’art. 8 del decreto del Ministero dell'Internc del 26 giugno 1984 concernente “Classificazione di rea-
zione al fuoco ed omologazione dei materiali ai fini della prevenzione incendi” (Supplemento Ordinario alla Gazzetta Uf-
ficiale n. 234 del 25 agosto 1984) modificato con decreto del Ministero dell’Interno del 03 settembre 2001 (G.U. n. 242
del 17 ottobre 2001) e dell’art. 4 del decreto del Ministero dell’Interno del 10 marzo 2005 recante “Classi di reazione al
fuoco per i prodotti da costruzione da impiegarsi nelle opere per le quali & prescritto il requisito della sicurezza in caso

di incendio” modificato con decreto del Ministero dell'Interno del 25 ottobre 2007.

issued pursuant to section 8 of decree of the Ministry of the Interior dated 26 June 1984 entitled “Classification of reaction to fire and type opproval of
materials for fire prevention” {Ordinary Supplement of Official Journol Na. 234 dated 25" August 1984) as amended by decree of the Ministry of the In-
terior dated 3rd September 2001 (Official Journa! No. 242 dated 17th October 2001} and to section 4 of the Ministry of the Interior dated 10th Morch
2005 entitled “Reaction to fire classes for construction products intended for use in building projects to which fire safety regulations apply” as amend-
ed by decree of the Ministry of the interior dated 25™ October 2007,

Visto I'esito degli accertamenti effettuati si certifica che al prodotto da costruzione

in view of the test resuits abtained, we certify that the construction product

prodotto da / manufactured by: TECNASFALTI S.r.l, - Via dell’Industria, 12 - Loc. Francolino - 20080 CARPIANO (M) - Italia;
denominato /name: ISOLMANT PERFETTO STYLE;

impiegato come / used os: rivestimento parete - rivestimento soffitto / coating wall - coating ceiling;

posto in opera / instaliation: appoggiato su substrato in cartongesso / loided on substrate of gvpsum plasterboard;
& attribuita, in conformita alla norma UNI EN 13501-1:2009 del 26/11/2009 “Classificazione al fuoco dei prodotti e degli

elementi da costruzione - Parte 1: Classificazione in base ai risultati delle prove di reazione al fuoco”, la
pursuant o standard UNI EN 13501-1:2009 doted 26/11/2009 “Fire ciassification of construction products and building elements - Port 1: Classification

using data from reaction ta fire tests” is assigned the

CLASSE DI REAZIONE AL FUOCO /REACTION TQ FIRE CLASS

B-s2,d0

Estensione dei risultati di prova per / Extensian of the test results for: substrati in materiale in classe A2-51,d0 o Al e di massa

volumica 2 525 kg/m? / substrate of material of closs A2-51,d0 or A1 ond density 2 525 kg/m°.

Bellaria-lgea Marina - Italia, 12/05/2015

L’Amministratore Delegato
Chief Executive Qfficer

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Giordano
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ALLEGATO “A” AL CERTIFICATO DI PROVA N. 324457 /RF6442
ANNEX “A” TO TEST AND CLASSIFICATION REPORT No. 324457/RF6442

RAPPORTO DI PROVA N. 324457 /RF6442
TEST REPORT No. 324457/RF6442
Luogo e data di emissione: Bellaria-lgea Marina - Italia, 12/05/2015

Place and date of issue:
Committente: TECNASFALTI S.r.l. - Via dell’Industria, 12 - Loc. Francolino - 20080 CARPIANO (M) -

Customer: Italia
Numero della commessa: 65256
Order number:

Data del ricevimento del campione: 03/04/2015
Date sample received:

Data dell’esecuzione della prova: dal/from 27/04/2015 al/to 28/04/2015

Test date:
Oggetto della prova: reazione al fuoco dei prodotti da costruzione secondo la norma UNI EN
Purpose of test: 13823:2014

reaction to fire on construction products occording to standord UNI EN 13823:2014
Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Via Erbosa, 80 - 47043 Gatteo (FC) - Italia
Place af test:
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente
Sample arigin: sampied and supplied by the Customer
Identificazione del campione in accettazione: 2015/0943/1
identificatian aof sample received:

Denominazione del campione*.
Sample name*.

Il campione sottoposto a prova & denominato “ISOLMANT PERFETTO STYLE”.
The product being tested is colled “ISOLMANT PERFETTO STYLE”.

Descrizione del campione*.
Description of sample®.

Il campione sottoposto a prova & costituito da un pannello fonoassorbente in fibra di poliestere rivestito sul

lato in vista da un film di poliammide e da una tessuto in poliestere.
The test sample consists of a polyester fibre acoustic insulation panel covered on exposed sides by polyamidefi ateriol and by a

polyester fabric.

{*} secondo le dichiarazieni del Committente.
according to information supplied by the Customer.

Comp. PM A AWM V =t
el Il presente allegato & composto da n. 8 fogli. L 6‘\'/ /] ;@ / Sheet
Revis. AG This onnex consists of § sheet. \\V::/& '\\ 1/8
[ h

L




{Allegato “A” al certificato di prova n. /Aanex “A* to test and classification report No. 324457 /RF6442 del / dated 12/05/2015) segue - fogiio 2 di 8 / sheet 2 / 8 foligws

ISTITUTO
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Riferimenti normativi.
Normative references.

La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:

— UNIEN 13823:2014 del 11/12/2014 “Prove di reazione al fuoco dei prodotti da costruzione - Prodotti da
costruzione esclusi i pavimenti esposti ad un attacco termico prodotto da un singolo oggetto in combu-
stione”;

— UNIEN 13238:2010 del 16/09/2010 “Prove di reazione al fuoco dei prodotti da costruzione - Procedimen-
ti di condizionamento e regole generali per la scelta dei substrati”.

The test was performed in accordance with the requirements of the following standards:

— UNIEN 13823:2014 daoted 11/12/2014 “Reaction to fire tests for building products - Building products excluding floorings exposed
to the thermal attack by o single burning item”;

—  UNIEN 13238:2010 dated 10/06/2010 “Reaction ta fire tests for building products - Conditioning procedures and general rules for
selection of substrotes”.

Modalita della prova.
Test methods.

Condizionamento.

Conditioning.

Le provette sono state condizionate per due settimane ad una temperatura di (23 £ 2} °C ed al {50 £ 5) %
di umidita relativa, come previsto dalla norma UNI EN 13238:2010.

| substrati sono stati forniti dal laboratorio opportunamente condizionati.

As requested by standard UNI EN 13238:2010, the specimens were conditioned for two weeks is achieved at a temperature of
{23 + 2} °C and relative humidity (50 ¢ 5) %.

The substrates were supplied by the faboratory already suitably conditioned.

Allestimento di prova.

Test set-up.

Le provette sono state montate con la faccia rivestita dalla teletta in poliestere esposta alla fiamma, ap-
poggiate su un substrato di lastra di cartongesso (spessore nominale 12,5mm e densita nominale
700 kg/m?3).

L'allestimento di prova & stato realizzato sul trolley completo dei pannelli di chiusura laterale.

The test samples were assembled with the surface covered by polyester fobric exposed to the flame, laid on a substrate of gypsum
plasterboord (nominal thickness 12,5 mm and nominal density 700 kg/m?).

The test was performed an a trolley with side panels.

Metodo di prova.
Test method.

La prova consiste nel sottoporre le provette, consistenti in due ali verticali che formano_un angolo retto,

il comportamento & valutato nell’arce di un periode di 20 min.
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Durante la prova bisogna rilevare i seguenti parametri:

~ produzione di calore;

— produzione di fumo;

— spargimento laterale della fiamma;

— caduta di gocce e/o particelle infiammate.

Alcuni parametri vengono rilevati dagli operatori di prova, mentre altri vengono determinati direttamente
dal programma informatico.

Dai parametri sopra elencati si determinano successivamente ulteriori valori necessari per la completa va-
lutazione del comportamento del materiale alla suddetta prova, i quali verranno riportati nei risultati di
prova.

The test involves exposing the specimens, consisting of two vertical wings forming o right-angled corner, to the flomes from a
burner placed at the bottem of the corner.

The flames are obtained by combustion of propane gas and give a heat output of (30,7 + 2,0) kW.

Performance is evaluoted over a period of 20 minutes.
During the test the following porameters shall be recorded:

heat production;
— smoke productian;

loterol flame spread;

falling flaming droplets and porticles.

Some porometers are measured by the test aperators, whilst others are calculoted directly by the software.

The abave-mentioned porameters ore then used to caiculate additional values needed for ¢ camprehensive assessment of the ma-
terial’s performance during testing, these being given in the test results.
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ERIsSTITUTO DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
GIORDANO PHOTOGRAPHIC DOCUMENTATION

Vista totale dell’ala lunga Primo pianc del bordo esterno
della superficie esposta. verticale dell’ala lunga.
Toto! view of the expased surface Close-up of the vertical outer edge
of the long wing. of the long wing.

Vista totale dell’ala lunga Primo piano del

della superficie esposta dopo la prova, verticale dell’ala lu
Tota! view of the exposed surfoce Close-up of the

of the long wing after the test. of the long wi
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‘ ISTITUTO
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Risultati della prova.
Test results.

ISTITUTO GIORDANO S.p.A. - Laboratorio di Reazione al Fuoco - Codice n. RNO1RF01

' RAPPORTO DI PROVA n. 324457/RF6442 COMMESSA n. 65256
Data del ricevimento del campione: 03/04/2015 Data della prova: dal/from 27/04/2015 al/to 28/04/2015
Materiale / Material: Denominazione commerciale / Commerciol name:
prodotto da costruzione “ISOLMANT PERFETTQ STYLE”
construction product

METODO DI PROVA /TEST meTHOD: UNI EN 13823:2014

Faccia esposta tessuto in poliestere
Exposed surface polyester fabric
Metodo di fissaggic  appoggiata su substrato
Fixing method laid on substrate
Tipologia di substrato lastra di gesso rivestito (cartongesso)
Type of substrate gypsum plasterboard
Provetta n. / Specimen No.

Parametri / Parameter 1 2 3 Media / nmeon
FIGRA0,z M) (w/s} 93,144 42,858 92,853 76,285
FIGRA0,a M) [w/s} 93,144 42,858 92,853 76,285

LFSeage 1S1/N0) / fres/ol No / No No / No No / No No / ne
THRgg0s [MI] 3,870 4,158 6,351 4,793
SMOGRA [m?/s’] 12,469 8,407 9,106 9,994
TSPeoos [m?] 64,608 69,021 89,971 74,533
DROPt<10s [S1/NO] / fres/wo) No / No No / no No / no No / Nve
DROPt>10s [Si/N] /reswo) No / no No / no No / No No / ne

Legenda /xey:

— FIGRA 0,2 M) indice di velocita di crescita del fuoco (THR = 0,2 MJ) /fire growth rate index (THA = 0,2 M),

FIGRA 0,4 MJ: indice di velocita di crescita del fuoco {THR = 0,4 M) /fire growth rate index {THA = 0,4 MJ).

— LFSedge: spargimenta laterale delle fiamme fino all'estremita dell’ala lunga della provetta / koters! fome spread on the long wing of the specimen
— THR600s: calore rilasciato dalla provetta nei primi 600 s di prova / total heat release from specimen within the first 600 s of the test,

SMOGRA: indice di velocita di crescita del fumo /smoke growth rate.

TSP600s: produzione totale di fumo della provetta nel primi 600 s di prova / toto! smoke production of specimen within the first 500 s of the test

— DROP t <10 s: gocce / particelle ardenti di durata non superiore a 10 s nei primi 600 s di prova / fleming dreplets/particies lasting nnt more than 105 aithin the
first 600 5 of the test.

— OROP t >10 s: gocce / particelle ardenti di durata superiore a 10 s nei primi 600 s di prova / flaming draplets/particles lasting mare thas 10 s within the flest 500 s af
the test

Note /notes: /[

| risuftati della prova si riferiscono unicamente alla campionatura sottoposta a prova e nelle particolari condizioni

The test results relote only to the somple under test and in the porticulor test conditions.
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7‘ Il Responsabile Tecnico di Prova
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(Per. Ind. Maurizio Vincenzi)
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(Dott. Gian Luigj i
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ALLEGATO “B” AL CERTIFICATO DI PROVA N. 324457/RF6442
ANNEX “B” TO TEST AND CLASSIFICATION REPORT No. 324457/RF6442

RAPPORTO DI PROVA N. 324457/RF6442
TEST REPORT No. 324457/RF6442
Luogo e data di emissione: Bellaria-igea Marina - Italia, 12/05/2015

Place and date of issue:
Committente: TECNASFALTI S.r.l. - Via dell’Industria, 12 - Loc. Francolino - 20080 CARPIANO (M) -

Customer: Italia
Numero della commessa: 65256
Order number:

Data del ricevimento del campione: 03/04/2015
Date sample received:
Data dell’esecuzione della prova: 27/04/2015

Test date:
Oggetto della prova: reazione al fuoco dei prodotti da costruzione secondo la norma UNI EN ISO
Purpose of test: 11925-2:2005

reaction to fire on construction products according to stondard UN! EN IS0 11925-2:2005
Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Via Erbosa, 80 - 47043 Gatteo (FC) - Italia
Place of test:
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente
Sample origin: sampled and supplied by the Customer
Identificazione del campione in accettazione: 2015/0943/2
Identification of sample received:

Denominazione del campione®.
Somple nome®,

I campione sottoposto a prova & denominato "ISOLMANT PERFETTO STYLE”,
The product being tested is called “ISOLMANT PERFETTO STYLE".

Descrizione del campione®.
Description of somple*.

Il campione sottoposto a prova & costituito da un pannello fonoassorbente in fibra di po&ﬁitere{westlto sul

LA
lato in vista da un film di poliammide e da una tessuto in poliestere. ~§\Q C&o ,
The test sample consists of a polyester fibre acoustic insulation panel covered on exposed sides mide ﬂ.’m r{mteﬂm" ,ﬁéd by a
polyester fabric. a2l (D

{*} secondo le dichiarazioni del Committente.
gccording to information supplied by the Customer,

o i
Comp. PM i Foglio /sheet

Il presente allegato & composto da n. 4 fogli.
Revis, AG This annex consists of 4 sheet. 1 / 4
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Riferimenti normativi.
Normotive references.

La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:

— UNI EN 150 11925-2:2005 del 01/06/2005 “Prove di reazione al fuoco - Accendibilitd dei prodotti da co-
struzione sottoposti all'attacco diretto della fiamma - Parte 2: Prova con I'impiego di una singola fiamma”;

— UNIEN 13238:2010 del 01/06/2010 “Prove di reazione al fuoco dei prodotti da costruzione - Procedimenti
di condizionamento e regole generali per la scelta dei substrati”.

The test was performed in accordonce with the requirements of the following stondards:

— UNI EN 150 11925-2:2005 dated 01/06/2005 “Reaction to fire tests - ignitability of building products subjected to direct impinge-

ment af flame - Part 2: Single-flame source test”;
—  UNIEN 13238:2010 dated 10/06/2010 “Reaction to fire tests far building products - Conditianing procedures and general rufes for

selection of substrates”.

Modalita della prova.
Test methods.

Condizionamento.

Conditioning.

Le provette sono state condizionate per due settimane ad una temperatura di (23 +2)°Ced al (50+5)%
di umidita relativa, come previsto dalla norma UNI EN 13238:2010.

| substrati sono stati forniti dal laboraterio opportunamente condizionati.

As requested by stondard UNI EN 13238:2010, the specimens were conditioned for two weeks is achieved ot a temperature of (23
1 2) °C and relative humidity (S0 z 5) %.

The substrotes were supplied by the labaratory afready suitably conditioned.

Allestimento di prova.
Test set-up.
Le provette sono state montate con la faccia rivestita da tessuto in poliestere esposta alla fiamma, appog-

giate su un substrato di lastra di cartongesso {spessore nominale 12,5 mm e densita nominale 700 kg/m3}.
The test specimens were assembled with the surface covered by polyester fabric exposed to the flame, laid on a substrate of gyp-

sum plasterboard (nominol thickness 12,5 mm and nominal density 700 kg/m?).
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Metodo di prova.

Test method.

Le provette sono state sottoposte al metode di prova indicato nella norma UNI EN 1SO 11925-2:2005, il
quale consiste nel porre ciascuna provetta di dimensione 250 x 90 mm al'interno della camera di combu-
stione, al di sopra di due pezzi di carta da filtre posti in un vassoio di alluminio. Una fiamma di altezza pari
a 20 mm, emessa da un bruciatore inclinato di 45° e alla distanza e nel punto previsti dalla norma, viene
applicata per un intervallo di tempo di 30 s.

Durante la prova vengono rilevate I'eventuale combustione del materiale, se la sommita della fiamma
raggiunge la distanza di 150 mm dal punto di applicazione ed il relativo tempo nonché I'eventuale combu-
stione della carta da filtro. Quest’'ultimo parametro non & pertinente ai prodotti impiegati a pavimento.
The specimens underwent the test method specified in standard UNI EN 1SO 11925-2:2005 that consists of placing each specimen
of size 250 x 90 mm inside the combustion chamber above two pieces of fifter paper positioned in an aluminium foil tray. A flame
of height 20 mm generated by a burner tifted at 452 is applied for 30 s at the distance and contact point prescribed by the stand-
ard.

During testing, it is recorded whether ignition of the specimen occurs, whether the flame tip reaches 150 mm above the flame ap-
plication point, and the time at which this occurs, and whether ignition of the fifter paper occurs. The last-mentioned parameter

does not apply to flooring products.
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Risultati della prova.
Test results.

ISTITUTO GIORDANO S5.p.A. - Laboratorio di Reazione al Fuoco - Codice n. RNO1RFO1

J RAPPORTO DI PROVA n. 324457 /RF6442 COMMESSA n. 65256
‘ Data del ricevimento del campione: 03/04/2015 Data della prova: 27/04/2015
Materiale: / Material: Denominazione commerciale: / Commerciol name:
prodotto da costruzione “ISOLMANT PERFETTQ STYLE”

‘ construction product
METODO DI PROVA / Te$T METHOD: UNJ EN 15O 11925-2:2005

Faccia esposta tessuto in poliestere
Exposed surface polyester fabric |
Posizione della provetta e metodo di fissaggio verticale, appoggiata su substrato
Specimen position and fixing method vertical, loid on substrote
Tipologia di substrato lastra di gesso rivestito (cartongesso)
Type of substrate gypsum plasterboard
Posizione dell’applicazione della fiamma superficiale
Position of flame application superficial =
Tempo di applicazione della fiamma 30s
Flame application time
Provetta (o Fs teg cf Osservazioni
Specimen Observations
[n./ne] | [Si/No]/fves/vo) | [Si/No]/[ves/No] [s] [Si/No] /[ves/No] | [rilevazione /noted]
1 No / No No / Ne /! No / No [/
2 No / Ne No / no H No / ne f
3 No / ~vo No / Na ! No / ve //
4 No / No No / No i No / we //
5 No / No No / No // No / No //
6 No / no No / No Il No / No 1
Legenda / key:

— C: combustione della provetta /ignition of specimen

— Fs: raggiungimento del valore di 150 mm da parte della punta della fiamma entro 20/60 s / flame tip reoches 150 mm obove the flame oppli-
cation point within 20/60 s

— 1g,: tempo di raggiungimento del traguardo deil 150 mm /time ot which flome spread reaches 150 mm

— Cf: combustione della carta da filtro /ignition of fitter poper

Note: - direzione ditaglio delle provette: longitudinale dalla n. 1 alla n. 3 e trasversale dalla n. 4 alla n. 6.
Notes: - direction of cut of specimens: lengthwise from 1 to 3 and crosswise from 4 to 6.

#

| risultati defla prova si riferiscono unicamente alla campionatura sottoposta W%}; Wé{g}}}ﬁ'&cﬂari condizioni di prova.
~HICE?
) Qs/ X

The test results relote only to the somple under test and in the particular test conditions. QA
/< ¥ N \
LY o L
P (S o0 N .
Il Responsabile Tecnico di Prova Il Responsabile Tec @ |Bﬁ& eh xU’t‘Re‘fzp;qnsablle del Laboratorio
Test Technicion Test Technii pER \,F‘-\OL?AL\ @ eazione al Fuoco
{Per. Ind. Maurizio Vincenzi) {Per. Ind. Andrea ( } \Mr‘:‘\Eg Hegd of Reaction to Fire Loboratory

(@o . Gian Luigi Baffoni)
<&




igolmant

[ ISTITUTO GICALAND S.p.A,
benessere aenstics e rermico ARRIVATO iL
21 APR. 2015
MODELLO C;
LABORATORIO DI REAZIONE AL FUCCO
SCHEDA TECNICA
A) AZIENDA PRODUTTRICE: TECNASFALTI S.r.l.
B) DENOMINAZIONE COMMERCIALE: ISOLMANT PERFETTO STYLE
Q) DESCRIZIONE: pannello fonoassorbente in fibra di poliestere rivestito sul lato in vista
da teletta in poliestere incollata al pannello.
C.1) Natura dei componenti {partendo dalla faccia in vista):
- teletta in poliestere di peso 75 g/m? e spessore 1 mm;
- film filiforme di poliammide denominata KK 100 della ditta Frizza S.p.A. applicata in
quantita 25 g/m?*;
- pannello in poliestere di peso 1,8 kg/m? e spessore 44 mm.
C.2) Formato (lunghezza, larghezza, spessore), peso, lavorazione:
- dimensioni variabili fino ad 2,0 m x 1,4 m, spessore 45 mm;
- peso 1,9 kg/m?;
- lavorazione: incollaggio della teietta sul pannelio.
D) ASSIEMAGGIO DEI DIVERSI COMPONENT!: incollaggio della teletta sul pannello.
E) POSA IN OPERA DEL MATERIALE: appoggiato su supporto.
F) IMPIEGQ: rivestimento parete / rivestimento soffitto.
Data 01/04/2015
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ISTITUTO GIORDANO S.p.A,
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